
 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIV – Nº 1228 – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 54/2024, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024  

 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 562.612,93 (QUINHENTOS 
E SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E 
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 

562.612,93 (QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E TRÊS 
CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
 

I - R$ 562.612,93 (QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E TRES 

CENTAVOS) através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               

 
Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 28 de Outubro de 2024. 

 
 
 

____________________________________ 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           2 

 

 

 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           4 

 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           5 

 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           6 

 
 

 
 

 
 
 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           7 

LEI N° 619/2024                                                                                            ENCANTO/RN, EM 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 
 

AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a alienar, mediante leilão, observado o procedimento previsto na Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e demais disposições pertinentes à matéria, os seguintes veículos que não mais 
atendem às necessidades do Município: 

 
I - LOTE 01: FIAT/TORO ENDURANCE ATD4, PLACA: RGF1D05, COR: BRANCA, ANO/MODELO: 2020/2021. 
 
II - LOTE 02: MITSUBISHI - MMC / L200 TRITON SPO GL. QGM0F50, COR: BRANCA. ANO/MODELO: 2018/2019. 

 
Art. 2º. A venda de que trata o artigo 1º desta lei, será exclusivamente à vista, mediante recolhimento dos valores através 
do documento de arrecadação emitido pelo município. 
 
Art. 3º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à alienação do bem constante no artigo 1º desta lei, pelo 
maior lance, igual ou superior ao valor da avaliação, assim como a suspender a venda, se assim julgar conveniente. 
 
Art. 4º. A alienação prevista no artigo 1º desta lei está em conformidade com as normas estabelecidas pela lei de 
Responsabilidade Fiscal e, o valor obtido com a venda será depositado em conta específica. 
 
Art. 5º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, na hipótese de lance deserto do lote, em proceder novo leilão com 
lance inicial de 70% (setenta por cento) do valor avaliado. 
 
Art. 6° - Esta lei entra em vigor na presente data. 
 
 
 

Encanto/RN, em 28 de outubro de 2024 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 251001/2024  

 
 

O Município de Encanto/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em especial a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 070/2023, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 251001/2024, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de 
Licitação, amparada no Art. 75, Inciso I e II, § 7º da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando 
à AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
VEÍCULO L2000 TRITON DE PLACA QGM-0F50, PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DESTA SECRETARIA 
MUNICIPAL pelo valor de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais) em favor da empresa E N PNEUS, PEÇAS E 

SERVIÇOS EIRELI. 
 

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 
devida publicação dos atos. 

 
 
 

Encanto/RN, 25 de outubro de 2024. 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
 



 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024                                           8 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 251001/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 25100001/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 251001/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO ENCANTO/RN 
CONTRATADO: E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO VEÍCULO L2000 TRITON DE PLACA QGM-0F50, PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DESTA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
VALOR TOTAL: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº. 14.133/2021.  
Encanto/RN, 25 de outubro de 2024.  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA - Prefeito Municipal.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 

 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN torna público que se encontra aberto perante a COMISSÃO ESPECIAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nomeada através da Portaria Nº 002 de 09 de junho de 2023, o presente EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, destinado a selecionar 
Organização da Sociedade Civil para firmar parceria, por meio de Termo de Colaboração, que tem por objeto a seleção 
de Organização da Sociedade Civil para celebração de parceria com a Administração Pública Municipal, em regime de 
mútua cooperação, sob a égide da Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, através de Termo de Colaboração, para 
a execução das Atividades Essenciais e Complementares na Rede Municipal de Ensino de Encanto/RN para atender 
demandas nas modalidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação 
Especial, Tecnológica e Profissionalizante, através de Reforços Pedagógicos, Capacitações dos profissionais de 
educação, Sistematização da Gestão Educacional, Oficinas Pedagógicas e ampliação da jornada escolar na composição 
de Competências e Habilidades de Colaboradores de Ensino em regime de mútua cooperação, no âmbito da Secretaria 
de Educação do Município, conforme procedimentos elencadas no ANEXO I do Edital. DATA E LOCAL DA ENTREGA 
DOS ENVELOPES: DATA: 28 de novembro de 2024. HORÁRIO: Das 08h00min às 13h00min. LOCAL: Prefeitura 
Municipal de Encanto/RN, Sala de Licitações. ENDEREÇO: Rua Afonso Rodrigues, N.º 48, ENCANTO-RN. DATA E 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: DATA:  02 de dezembro de 2024. HORÁRIO: Às 09h. LOCAL: Prefeitura Municipal de 
Encanto/RN, Sala de Licitações. ENDEREÇO: Rua Afonso Rodrigues, N.º 48 – ENCANTO-RN. O Edital encontra-se 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Encanto/RN, no horário das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-
feira ou poderá ser solicitado através do e-mail: semecencantorn@gmail.com.  
 
 
 

Encanto/RN, 28 de outubro de 2024. 
 
 
 

COMISSÃO: 

Antônia Kariny Maciane França 
Presidente 

 
 

Amanda Mikaelly Nobre de Souza 
membro 

 
 

Leandro Roberto de Lima Silva 
Membro 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


